MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

1

BOLETIM OFICIAL Nº 99/2022
Data da publicação: 29 de julho de 2022

GABINETE DA REITORIA

PORTARIAS

Nº 1431, 1433, 1434, 1441 a 1445, 1448, 1449,
1456, 1457, 1462, 1465, 1468 a 1472,

1476/2022/GR

CAMPUS CURITIBANOS PORTARIA Nº 09/2022/PPGEA/CCR

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PORTARIAS Nº 125 a 127/2022/CCB

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E

MATEMÁTICAS

PORTARIAS
Nº 101/CFM/2022, 102/2022/CFM

 Nº 038/2022/PPGQ-UFSC

2

GABINETE DA REITORIA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, RESOLVE:

Portarias de 26 de julho de 2022

Nº 1431/2022/GR - Dispensar, a pedido, a partir de 01 de Agosto de 2022, HELENA FERRO BLASI,

PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 3, SIAPE nº 1766562, do exercício da função

de Chefe do Departamento de Fonoaudiologia - FONO/CCS, código FG1, para a qual foi

designada pela Portaria nº 1176/2020/GR, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.

(Ref. Sol. 042196/2022)

Nº 1433/2022/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Agosto de 2022, Maria Madalena Canina

Pinheiro, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 2, SIAPE nº 2443026, para exercer

a função de Chefe do Departamento de Fonoaudiologia - FONO/CCS da Universidade Federal

de Santa Catarina, para mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de

Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

(Ref. Sol. 042196/2022)

Nº 1434/2022/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Agosto de 2022, ANA PAULA BLANCO

DUTRA, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 3, SIAPE nº 2171246, para exercer

a função de Subchefe do Departamento de Fonoaudiologia - FONO/CCS, para um mandato de

2 anos.

Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais.

(Ref. Sol. 042196/2022)

Portarias de 28 de julho de 2022

Nº 1441/2022/GR - Designar GRAZIELE VENTURA KOERICH RODRIGUES, ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº 2708894, para substituir o Chefe da Divisão de Apoio Processual -

DAP/SEAI, código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções

Gratificadas, no período de 01/08/2022 a 10/08/2022, tendo em vista o afastamento do titular

WILKER AUGUSTO GLANERT MAZETTO, SIAPE nº 1696133, em gozo de férias regulamentares.

(Ref. Sol. 042682/2022)

Nº 1442/2022/GR - Designar MARCOS LAUERMANN DOS SANTOS, ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº 3215708, para substituir a Secretária de Aperfeiçoamento

Institucional - SEAI, código CD3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e

Funções Gratificadas, no período de 08/08/2022 a 11/08/2022, tendo em vista o afastamento

da titular LUANA RENOSTRO HEINEN, SIAPE nº 1017869, em gozo de férias regulamentares.

3

(Ref. Sol.  042682/2022)

Nº 1443/2022/GR - Designar WILKER AUGUSTO GLANERT MAZETTO, ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº 1696133, Chefe da Divisão de Apoio Processual - DAP/SEAI, para

responder cumulativamente pela Secretaria de Aperfeiçoamento Institucional - SEAI, código

CD3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período

de 12 de Agosto de 2022 a 23 de Agosto de 2022, tendo em vista o afastamento da titular,

LUANA RENOSTRO HEINEN, SIAPE nº 1017869, em gozo de férias regulamentares.

(Ref. Sol. 042682/2022)

Nº 1444/2022/GR - Designar OLGA REGINA ZIGELLI GARCIA, SIAPE nº 1157737, Pró-Reitor(a) de

Extensão - PROEX, para responder cumulativamente pela função de reitor(a) em exercício da

Universidade Federal de Santa Catarina no dia 27 de Julho de 2022, tendo em vista o

afastamento do titular titular e da sua substituta automática para participar de reuniões na

SESU/MEC, EBSERH e no MCTI.

(Ref. Sol. 043504/2022)

Nº 1445/2022/GR - Designar EDGAR NOSCHANG KUNZ, TÉCNICO EM ELETRICIDADE, SIAPE nº

2351101, Chefe do Serviço de Expediente - SE/DA/BNU, para responder cumulativamente pela

Diretoria Administrativa - DA/BNU, código CD4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de

Direção e Funções Gratificadas, no período de 01 de Agosto de 2022 a 01 de Agosto de 2022,

tendo em vista o afastamento da titular, CAROLINA SUELEN DA SILVA, SIAPE nº 2245992, em

gozo de férias regulamentares.

(Ref. Sol. 043211/2022)

Nº 1448/2022/GR - Designar Mirna Cassettari Saidy, REVISOR DE TEXTOS, SIAPE nº 1762003,

para substituir o Chefe da Divisão de Secretaria de Planejamento e Administração -

DSPA/BU/DGG/GR, código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e

Funções Gratificadas, no período de 18/07/2022 a 28/07/2022, tendo em vista o afastamento

do titular GILVANO DA ROSA, SIAPE nº 3033431, em licença para tratamento de saúde.

(Ref. Sol. 40205/2022)

Nº 1449/2022/GR - Designar RUAN ROCHA SOUTO DOS SANTOS, ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº 3136494, para substituir a Chefe da Divisão de Apoio Administrativo

- DAA/CoAEs/PRAE, código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e

Funções Gratificadas, no período de 25/07/2022 a 29/07/2022, tendo em vista o afastamento

da titular THAIS SANTOS ALVES, SIAPE nº 2999498, em gozo de férias regulamentares.

(Ref. Sol. 42664/2022)

Nº 1456/2022/GR - Designar LAIS SCHWARTZ BATISTA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE

nº 2408703, para substituir a Coordenadora Acadêmica do Centro Tecnológico - CA/CTJOI,

código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no

4

período de 11/07/2022 a 15/07/2022, tendo em vista o afastamento da titular LUCIANA

REGINATO DIAS SACHETTI, SIAPE nº 1756919, em gozo de férias regulamentares.

(Ref. Sol. 35314/2022)

Nº 1457/2022/GR - Designar LUÍS FERNANDO POSSENTI, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,

SIAPE nº 3218962, Chefe do Serviço de Administração Financeira - SF/CA/CA/CED, para

responder cumulativamente pela Coordenadoria Administrativa - CA/CA/CED, código FG2,

integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de

01 de Agosto de 2022 a 30 de Agosto de 2022, tendo em vista o afastamento da titular, MARINA

BRUM OLIVEIRA, SIAPE nº 2196457, em licença capacitação.

(Ref. Sol. 42879/2022)

Nº 1462/2022/GR - Retificar a Portaria nº 1345/2022/GR, DE 18 DE JULHO DE 2022, que designa

ELOAH CRISTINA MELO, para substituir Chefe da Divisão de Museologia - DM/MArquE/DGG,

modificando o trecho em que se lê "02/07/2022 a 30/08/2022" para "14/08/2022 a

30/08/2022".

(Ref. Sol. 039645/2022)

Nº 1465/2022/GR - Designar NICK BOKEKO, ADMINISTRADOR, SIAPE nº 1387702, para

substituir a Chefe da Divisão de Controle Acadêmico Lato Sensu e Residências -

DLSR/CAP/PROPG, código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e

Funções Gratificadas, no período de 14/07/2022 a 27/08/2022, tendo em vista o afastamento

da titular Marilda Bonini Vargas, SIAPE nº 1574840, em licença para tratamento de saúde.

Anular a portaria nº 1081/2022/GR, de 01 de julho de 2022

(Ref. Sol. Processo 23080.036167/2022-85)

Nº 1468/2022/GR - Designar NICOLAS RUFINO DOS SANTOS, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO,

SIAPE nº 2274006, para substituir o Chefe do Serviço de Protocolo Geral - SPG/CAC/PROAD,

código FG4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no

período de 27/07/2022 a 05/08/2022, tendo em vista o afastamento do titular Christian Rosa

Salmoria, SIAPE nº 1903211, em gozo de férias regulamentares.

(Ref. Sol. 042652/2022)

Nº 1469/2022/GR - Designar Claudinei Turra, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº

1033815, para substituir a Coordenadora de Apoio Administrativo - CAA/CCB, código FG1,

integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de

18/07/2022 a 04/08/2022, tendo em vista o afastamento da titular ISABELA OMELCZUK, SIAPE

nº 1878536, em gozo de férias regulamentares.

(Ref. Sol. 043589/2022)

Nº 1470/2022/GR - Designar RAFAEL GALLINA DELATORRE, PROFESSOR MAGISTÉRIO

SUPERIOR, classe D, nível 3, SIAPE nº 2346577, para substituir o Chefe do Departamento de

Engenharias da Mobilidade - EMB/CTJ, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos

5

de Direção e Funções Gratificadas, no período de 01/08/2022 a 26/08/2022, tendo em vista o

afastamento do titular EDUARDO DE CARLI DA SILVA, SIAPE nº 1804784, em gozo de férias

regulamentares.

(Ref. Sol. 43140/2022)

Nº 1471/2022/GR - Retificar a Portaria nº º 1367/2022/GR, DE 19 DE JULHO DE 2022, que

designa JOVINO DOS SANTOS FERREIRA, para substituir o diretor do Centro de Ciências da

Saúde, modificando o trecho em que se lê "18 de Julho de 2022 a 26 de Julho de 2022" para "19

de Julho de 2022 a 26 de Julho de 2022".

(Ref. Sol. 041053/2022)

Nº 1472/2022/GR - Art. 1º Reconduzir, a partir de 1º de agosto de 2022, os servidores listados

abaixo como membros da Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC), para um mandato de dois anos:

I – SERGIO LUIZ FERREIRA, presidente e representante docente do Campus de Blumenau;

II – IRINEU AFONSO FREY, vice-presidente e representante docente do Centro Socioeconômico;

III – SUSIE CRISTINE KELLER, representante docente do Campus de Joinville;

IV – RICARDO JOÃO MAGRO, representante técnico-administrativo em Educação do Campus de

Curitibanos;

V – CLÁUDIO MACEDO DE SOUZA, representante docente do Centro de Ciências Jurídicas;

VI – RAQUEL BAVARESCO CIPRIANI XAVIER, representante discente de Pós-Graduação;

VII – JANAINA SANTOS DE MACEDO, representante técnico-administrativa em Educação;

Art. 2º Designar os servidores relacionados a seguir para compor a comissão referida no art. 1º:

I – GIOVANI MENDONÇA LUNARDI, representante docente do Campus de Araranguá;

II – FELIPE ANDRADE, representante dos Egressos;

III – JOÃO GABRIEL TEODORO MARTINS, representante discente de Graduação;

IV – THAYSE MOREIRA MONGUIHOTT, representante técnico-administrativa em Educação;

V – MARIA ARMENIA MÜLLER WENDHAUSEN, representante da Sociedade Civil Organizada.

Art. 3º Atribuir ao presidente a carga horária de trinta horas semanais e, aos demais servidores,

a carga horária de oito horas semanais para o desempenho de suas funções.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC.

(Ref. Sol. nº 42546/2022)

Nº 1476/2022/GR - Art. 1º Designar Samuel Pantoja Lima, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR,

classe D, nível 1, SIAPE nº 2734219, para exercer a função de Secretário de Comunicação /

SECOM da Universidade Federal de Santa Catarina.

Art. 2º Atribuir ao servidor o cargo de direção, código CD3, integrante do Quadro Distributivo

de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(Ref. Sol. 043699/2022)

6

CAMPUS CURITIBANOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ecossistemas Agrícolas e Naturais, no uso

de suas atribuições, RESOLVE:

Portaria de 29 de julho de 2022

Nº 09/2022/PPGEA/CCR - DESIGNAR os professores Dr. Alexandre Ten Caten – DABF/CCR/UFSC

(Presidente), Dr. João Batista Tolentino Júnior – DABF/CCR/UFSC (Membro Suplente), Dr.

Eduardo Marques Martins – DCNS/CCR/UFSC (Membro Titular - Externo), Dr. Djalma Eugenio

Schmitt – DABF/CCR/UFSC (Membro Titular - Interno) e Dr. Gustavo Eduardo Pereira – UDESC

(Membro Suplente), para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora da

defesa de dissertação do(a) mestrando(a) Laian Silva Medeiros, intitulada "ESTOQUE DE

CARBONO ORGÂNICO DO SOLO E A COBERTURA DA TERRA NO ESTADO DE SANTA CATARINA.",

a ser realizada em 26/08/2022, às 14h00min, no(a) Auditório do Prédio CC1 (Campus de

Curitibanos).

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE:

Portaria de 20 de julho de 2022

Nº 125/2022/CCB - Art.1º Designar os representantes discentes BEATRIZ DOS SANTOS (matrícula
202002950 – doutorado), SAMIRA PIETROBOM IBRAHIM (matrícula 202200362 – doutorado) e
BARBARA DOS SANTOS (Matrícula 202200364 – mestrado) como membros titulares e,
respectivamente, CLAUDIA DANIELE BIANCO (matrícula 201907008 - doutorado) e PEDRO
BORGES DE SOUZA (matrícula 202200363 - doutorado) como membros suplentes do Colegiado
Pleno do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica- PPGBQA do Centro de Ciências Biológicas
- CCB, pelo período de 1 (um) ano a partir de 22 de julho de 2022.
Art.2º Designar os representantes discentes CAIBE ALVES PEREIRA (matrícula 202002157 -
doutorado), ROMUEL BARROS COSTA SILVA (matrícula 202101270 - mestrado) como membros
titulares e, respectivamente, KARLA OLIVEIRA ORTIZ (matrícula 202003111 – doutorado) e
KAROLINE ALMEIDA LIMA (matrícula 202101269 - mestrado) como membros suplentes do
Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica- PPGBQA do Centro de
Ciências Biológicas - CCB, pelo período de 1 (um) ano a partir de 22 de julho de 2022.
(Ref. Solicitação Digital nº 42045/2022)

Portaria de 27 de julho de 2022

7

Nº 126/2022/CCB - Art. 1º Conceder, a partir de 11 de julho de 2022, o adicional de insalubridade
no percentual de 20%, correspondente ao grau máximo, para o servidor Diogo Robl, SIAPE n°
2326678, ocupante do cargo de professor do magistério superior, localizado no Laboratório de
Microrganismos e Processos Biotecnológicos do Departamento de Microbiologia, Imunologia e
Parasitologia MIP/CCB, por realizar as atividades de manipulação direta com benzeno, ácido
sulfúrico e ácido nítrico, como atribuição legal de seu cargo, por tempo superior à metade da
jornada de trabalho mensal (Ref. Laudo Pericial nº 26246-001.056/2020 de 30/06/2020).
Art. 2º Localizar o servidor citado acima em seu respectivo local de trabalho.
Art.3º Revogar os atos anteriores que versem de forma contrária ao disposto nesta portaria.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC.
(Ref. Solicitação Digital nº 043474/2022)

Portaria de 28 de julho de 2022

Nº 127/2022/CCB - Designar os representantes discentes VIVIANE DOS SANTOS, mestranda,
matrícula 202101292 e TAMIRES GREGORIO, doutoranda, matrícula 202101293 como membros
titular e suplente, respectivamente, do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Ciências
Fisiológicas/PPGMCF do Centro de Ciências Biológicas/CCB, pelo período de 1 (um) ano a partir
de 01 de agosto de 2022.
(Ref. Solicitação Digital nº 43613/2022)

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS

O Diretor do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas da Universidade Federal de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE:

Portaria de 26 de julho de 2022

Nº 101/CFM/2022 - Designar a Comissão Avaliadora do Memorial da Avaliação de Desempenho
(MAD) e do Memorial de Atividades Acadêmicas (MAA) para promoção ao topo da carreira do
Magistério Superior – classe E (Titular de Carreira), do professor JOSIEL BARBOSA DOMINGOS
do Departamento de Química (processo no 23080.016653/2022-87).

Hernán Terenzi UFSC Presidente

Omar El Soud USP Titular

Vitor Francisco Ferreira UFF Titular

Adriano Monteiro UFRGS Titular

Elisane Longhinotti UFC Suplente

Valderes Drago UFSC Suplente

Portaria de 27 de julho de 2022

8

Nº 102/2022/CFM - Art 1º DESIGNAR os docentes MÁRCIO SANTOS e PAULO JOSÉ SENA DOS
SANTOS, para comporem o Colegiado Delegado do Programa de Mestrado Nacional Profissional
em Ensino de Física do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas, pelo período de 1º/07/2022 a
30/06/2024, atribuindo-lhe uma carga horária de 2 (duas) horas semanais.
Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC.
(Ref. processos nos 23080.033237/2022-43 e 23080.033231/2022-76)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA-PPGQ

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA DA UFSC, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

Portaria de 28 de julho de 2022

Nº 038/2022/PPGQ-UFSC - Artigo 1º - DESIGNAR os Professores: Dra. Daiane Paula Cunha de
quadros (IFC-Brusque), Dr. Luiz Augusto dos Santos Madureira (DQ-UFSC) e Dr. Luciano Vitali (DQ-
UFSC) para, sob a presidência do Prof. Dr. Eduardo Sidinei Chaves, orientador, constituírem a
Banca Examinadora da defesa de Dissertação de Paola Cristiane de Costa de Azevedo, do
Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade Federal de Santa Catarina.
Artigo 2º - A defesa do trabalho, intitulado “Fracionamento químico e avaliação de risco
ambiental de elementos potencialmente tóxicos em cascalhos de perfuração das atividades de
exploração de óleo e gás”, dar-se-á em 19/08/2022, às 14hs, no Auditório Professor Faruk Nome,
do Departamento de Química desta instituição.
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC.